

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

شنبه ۲۶ آبان ۱۴۰۳ • ۱۴۴۶ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۱۶ نوامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۷۶ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۱:۴۹ • اذان مغرب ۱۷:۱۶ • اذان صبح فردا ۵:۱۵ • طلوع آفتاب ۶:۴۲

نکته‌خوانی

حق راهپیمایی و تجمع بی‌نیاز از قانون



سیدمحسن هاشمی

کارشناس فرهنگی

اصل ۲۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی، یا به تعبیر دقیق‌تری میثاق ملی، چنین می‌گوید: «تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها بدون حمل سلاح، به شرط آنکه محل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است». واضعان این اصل درخواست و صدور هیچ مجوزی را برای اعمال این حق شهروندی منوط و موکول به هیچ قانونی نکرده‌اند، برخلاف آنکه برای اعمال برخی محدودیت‌ها در اصل ۲۲–۲۴ و ۲۵ میثاق ملی در انتهای بیان حق، عامدانه از عبارت «قانون تعیین می‌کند» استفاده کرده است.
بسر این پایه استفاده شهروندان از حق راهپیمایی و تجمعات صرفا با اعلان و ثبت راهپیمایی و تجمع به دستگاه‌های اجرائی، برای حفظ نظم اجتماعی و آگاهی‌رسانی به نهاد‌های مسئول نظم، امر بدیهی است و نیازی به تنظیم و تصویب قانون برای صدور مجوز (اعمال محدودیت) ندارد.



بی‌شک از ضرورت اطلاع‌رسانی به میدادی اجرائی شهری و کشوری، به‌هیچ‌وجه معنای صدور مجوز از سوی حکومت را نمی‌توان استخراج کرد. در قانون اساسی جمهوری اسلامی هرکجا ضرورت وجودی تنظیم قانون برای تشریح جزئیات یا تعیین حدود اختیارات یا وظایف را قانون تعیین‌امعین می‌کند» منظورش را آشکارا برای واسپاری جزئیات به قانون تکمیل کرده است.
فانلان به ضرورت صدور مجوز برای اعمال این حق شهروندی، آشکارا و پنهانی باینان ایجاد و اعمال محدودیت برای این حق اساسی مصرح در قانون اساسی، شهروندانند.
قانون اساسی در اصل بیست‌وهفتم به‌صراحت بر این حق تأکید و پای شعله است و هر تفسیر و تعبیر دیگری را در برابر این نص آشکار، بی‌معنا و تباه می‌داند.



بر این پایه، آنچه وظیفه و صلاحیت دستگاه اجرائی/وزارت کشور درباره نحوه اعمال این حق شهروندی است، صرفا تنظیم کاربرد ثبت تجمع و راهپیمایی و سازوکار اطلاع‌رسانی به سایر نهاد‌های ذی‌ربط حافظ نظم و امنیت است و نه هیچ چیز دیگری.

نگارنده پرشمار تجمعات و راهپیمایی‌های گروه‌های موسوم به انصار حزب‌الله، مدافعان ولایت، حامیان حجاب اجباری، حامیان دولت، مخالفان سیاست‌های بین‌المللی/تجمع برابر سفارتخانه‌های خارجی و… را طی سالیان عمر در خاطر دارد که اینان به سبب همسویی با قرائت دولتمردان از حقوق مردم و نزدیکی با دستگاه‌ها از این حق و فراتر از آن حتی در تخریب اموال غیر، استفاده کرده‌اند. در مقابل اما سایر مردم برای اعلام اعتراض به وضعیت فیلترینگ، تورم، فساد و حتی مطالبات صنفی نه‌تنها از این حق مسلم منع شده‌اند، که گاه در صورت استفاده از این حق اساسی‌شان مورد خشونت نیز قرار گرفته‌اند.

عصر پنجشنبه ۲۴ آبان و در نخستین روز هفته کتاب، دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، به همراه فرزندان و نوه‌های خود در بازدیدی غیررسمی از فروشگاه شهر کتاب مرکزی دیدن کرد. این بازدید با استقبال مهدی فیروزان، مدیرعامل شهر کتاب، علی جعفرآبادی، قائم‌مقام و پیدرام الوندی، مدیر فروشگاه مرکزی، همراه بود.

در ابتدای این بازدید، مهدی فیروزان با بیان اینکه ۹۰ شعبه شهر کتاب در تهران و سایر شهرستان‌ها فعال هستند، بر این نکته تأکید کرد که تمامی این مجموعه‌ها با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و بدون هیچ‌گونه کمک دولتی تأسیس شده‌اند. او اظهار کرد: «هدف اصلی شهر کتاب، تولید دانش و عرضه و نقد اندیشه و گفت‌وگو درباره آن است که از طریق توسعه دسترسی به کالاهای فرهنگی و کتاب در سراسر ایران انجام می‌شود و این مجموعه همواره با حمایت علاقه‌مندان به فرهنگ پیشرفت کرده است». گفتنی است انتشارات هرمس با ترجمه و انتشار آخرین مباحث علوم انسانی ایران و جهان و فروشگاه‌ها با عرضه آثار همه ناشران و استفاده به‌روز از تکنولوژی دیجیتال به ارائه اقتصاد اندیشه پرداخته است. مدیران شهر کتاب همچنین به مرور تجربه تأسیس این مجموعه در دهه ۱۳۷۰ پرداختند و بر تأثیرگذاری آن در توسعه فروشگاه‌های زنجیره‌ای کتاب و کالای فرهنگی، چه با برند شهر کتاب و چه سایر برندهای مشابه، تأکید کردند.

رئیس‌جمهور در این دیدار، ضمن تقدیر از فعالیت‌های ارزشمند مجموعه شهر کتاب در دو دهه اخیر، بر اهمیت مهارت‌آموزی جوانان و توانمندسازی آنان برای زندگی چندبعدی و رشد مهارت‌های اجتماعی در کنار مهارت‌های

فروشگاه‌ها با عرضه آثار همه ناشران و استفاده به‌روز از تکنولوژی دیجیتال به ارائه اقتصاد اندیشه پرداخته است. مدیران شهر کتاب همچنین به مرور تجربه تأسیس این مجموعه در دهه ۱۳۷۰ پرداختند و بر تأثیرگذاری آن در توسعه فروشگاه‌های زنجیره‌ای کتاب و کالای فرهنگی، چه با برند شهر کتاب و چه سایر برندهای مشابه، تأکید کردند.

رئیس‌جمهور در این دیدار، ضمن تقدیر از فعالیت‌های ارزشمند مجموعه شهر کتاب در دو دهه اخیر، بر اهمیت مهارت‌آموزی جوانان و توانمندسازی آنان برای زندگی چندبعدی و رشد مهارت‌های اجتماعی در کنار مهارت‌های

اندوه‌خوانی

درنگی بر قتل دکتر مسعود داودی

جان ناقابل

ریحانه‌سادات سعیدی

غیر از اینکه راه‌حل شما افزایش ورودی شد تا تعداد کم خروجی زنده‌ماننده‌ها برایتان دردسر نشود؟

بسیتر راه خرید تجهیزات هم جوابیه شما به احساس ترس و یأس و ناامیدی جامعه پزشکان بود!

نتیجه‌اش چه شد؟

چند روز پیش فردی از یاسوج که معلوم است آن قدر تریبون داشته که گزارشی درباره خبر فوت برادر مرحومش در خبرگزاری جنوب فارس رفته (البته همان‌روز اصل خبر را پاک کرده‌اند، ولی خبرش در سرچ گوگل هست). او با تصور قصور پزشکی و عدم رسیدگی دلخواه خود به پرونده، خودش را محق می‌بیند که از اسلحه‌اش استفاده کند، تیری در قلب دکتر بزند و احساس کند حالش هنوز خوب نیست پس سر دکتر را هم ببرد و روی سینه‌اش بگذارد.

دلش که خنک شد، از زحماتش در محیط مجازی بسست بگذارد و صدآفرین بگیرد!

یک بار با هم مرور کنیم شاید چرای این اتفاق را پیدا کنیم. چرا این جنایت اتفاق افتاد؟ شکایت قصور پزشکی که پرونده براساس آن تشکیل شده، چه بوده است؟ طبق گزارش خود خانواده، مرحوم با درد قفسه سینه مراجعه می‌کند، داروی اورژانسی می‌گیرد، با شک به سکنه قلبی بستری‌اش می‌کنند، در روند بستری بدحال می‌شود، احیا می‌شود و به احیا پاسخ نمی‌دهد و پزشکی در اورژانس خبر فوت را به همراه می‌دهد. شکایت از نبود پزشک «متخصص قلب» بالای سر بیمار است که «جراحی قلب باز» در صورت لزوم انجام نداده است! این عین گزارش است. بگذریم از پست‌های قاتل که محتوایش «گرفتن رگ سیاستک قلب برادرش بوده و دکترها سوزن‌زدن در بیمارستان و کشتنش».

این گزارش به شما چه می‌گوید؟

۱- میزان دسترسی یک فرد به قدرت (از تریبون رسمی روزنامه



جمعه‌مسجد اردبیل یکی از بناهای تاریخی و ثبت ملی استان اردبیل با قدمتی ۸۰۰ساله که روایتی به بلندای تاریخ دارد. این بنا بازمانده مسجد عظیم و گسترده و کم‌نظیری است که در دوره‌های مختلف اسلامی به‌ویژه دوره سلجوقی شکل گرفته و تا اوایل دوره صفوی آباد بوده است. عکس: سیدمهدی بناهی، فارس

instagram:sharghdaily1

twitter:sharghdaily

youtube:sharghdaily

Telegram:SharghDaily

aparat:tasvirshargh

www.sharghdaily.com

از دیدار با مردم در شهر کتاب تا حضور در منزل محمدعلی موحد

کتاب‌گردی رئیس‌جمهور در هفته کتاب

علمی تأکید کرد. او همچنین از آمادگی دولت برای حمایت از شهر کتاب و مجموعه‌های فرهنگی مشابه به منظور بهبود وضعیت و پایداری این کسب‌وکارهای فرهنگی خبر داد. دکتر پزشکیان توجه به آموزش در همه سطوح را از اولویت‌های دولت وفاق دانست و دعوت کرد تا طرح‌های فرهنگی و آموزشی را برای این حرکت ملی برای ایشان و طرح در شورای انقلاب فرهنگی ارائه کنند. حضور رئیس‌جمهور در شهر کتاب مرکزی با استقبال گرم مردم مواجه شد. دکتر پزشکیان در این بازدید سرزده، با مردم حاضر در فروشگاه به‌گفت‌وگو پرداخت و عکس‌های یادگاری گرفت. این رویداد در عصر پنجشنبه پاییزی که بسیاری از شهروندان برای خرید کتاب، نوشت‌افزار و کالاهای فرهنگی در شهر کتاب حضور داشتند، حال‌وهوایی فرهنگی و صمیمی به همراه داشت. این بازدید هم‌زمان با آغاز هفته کتاب، بر اهمیت توجه به فرهنگ کتاب‌خوانی و تقویت زیرساخت‌های فرهنگی کشور تأکید داشت.

دیدار بامحمدعلی موحد

در دومین روز از هفته کتاب و کتاب‌خوانی، مسعود پزشکیان به همراه سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور در منزل محمدعلی موحد با او دیدار کردند.

محمدعلی موحد، عرفان پژوه، تاریخ‌نگار، پژوهشگر ادبی، حقوق‌دان و عضو پیوسته فرهنگستان زبان و ادب فارسی است که تالیفات متعددی در زمینه‌های یادشده دارد.

دوره چهارجلدی «خواب آشفته نفت»، «در کشاکش دین و دولت»، «باغ سبزی: گفتارهایی درباره شمس و مولانا» و «مختصر حقوق مدنی» ازجمله تالیفات موحد است.

نظرخوانی

خانه‌ای در سراب وعده‌ها



وحیدمعتمدنژاد

کویر را به سراب می‌شناسند و انتهایی که هیچ‌گاه پیدا نیست، با این نشانی در پیچ‌وخم جاده‌ای در دل صحرای غریبان از آبادی به شهری به نام «مود» در ۳۶کیلومتری شرق شهرستان بیرجند، مرکز استان خراسان جنوبی می‌رسید که آوازه‌اش به علم و فرهنگ و همچنین صنعت فرش زبان‌زد جهانی است. این دیار هزارچندگامی معبر بزرگانی از جنس فرهنگ و به‌ویژه سیاست است تا از تاک آن خوشه‌چینی کنند و بر سفره خود کامی شیرین. این‌چنین حکایتی در چند سال گذشته به مناسبت گرامیداشت مردی از جنس استقامت و صبوری کویریان در شهرستان بیرجند برگزار شد تا خاطره او در قصاب بوستانی به نام «دکتر کاظم معتمدنژاد»، ملقب به پدر علوم ارتباطات ایران، حک بر حافظه‌ها شود و آن سوتر نیز خانه‌ای که هبه خانواده بود، میراث ماندگار را تداعی کند. کلنگزنی نیز در ادامه سفر به دست معاون مطبوعات وقت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، نویدی بود بر احداث خانه مطبوعات که تاکنون نقش آن بر زمین جای خود را به خزندگان مرموز آن دیار داده و آفتاب داغ و سوزان منطقه هیچ اثری از آن بجای نگذاشته است! حال، از این دو فقط خانه‌ای به‌زعم وعده‌های سراب و البته در جای خود پایاب مانده که پس از ثبت ملی آن توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، هنوز کاج ننومند آن در معرض طوفان سهمگین کویر نشان‌های از قدمست را به رخ رهگذران می‌کشد. اخیرا به همت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان جنوبی جشنواره‌ای تحت عنوان جشنواره ملی سواد رسانه همراه با جایزه معتمدنژاد به برگزارندگان آموزشی، پژوهشی و رسانه‌ای برگزار شد که این خود بهانه‌ای شد تا نگارنده دردلدی از سر کلاویه دل‌سوزی آنچه بر حال «خانه معتمدنژاد»، که به این نام ثبت شده، ابرساز دارد. این بنا همچون سایر بناهای تاریخی-فرهنگی دیگری که تالیوی مشاهیر بر اسر در خود به تماشا گذاشته، از بی‌توجهی هولناکی رنج می‌برد و چه‌بسا اگر هبه نشده بود، قلمتی راست‌تر داشت و افتخاری سربلندتر! از این نظر، توجه خوانندگان فرهنگ دوست را به تماسی جلب می‌کنم که پس از گذشت چند سال از ثبت ملی آن، در صبحگاهی تابستانی از سوی نماینده‌ای دل‌سوز برای مرمت و احیای آن توسط وزارت مذکور اصرار بر پای‌نوشت تقاضای بودجه‌ای در حدود یک میلیارد تومان از مرکز را طلب کرده که با ارجاع به یکی از اعضای خانواده، این امر میسر شد و این درخواست‌نامه امضا شد. خانواده خوشحال که سرانجام وعده‌ها به سرانجام رسید و آنچه درخور از طلب خانه و منطقه است، به بار نشست. روزها سپری شد تا موعد تخصیص این بودجه فرارسید و بار دیگر اصرار بر پای‌نوشت صورت‌جلسه‌ای دیگر که رقم‌کمتری در حدود ۲۰۰ میلیون تومان را بر پایان جدول تأمین بودجه منظور شده بود را طلب می‌کردند که دو‌صورت‌جلسه به لحاظ عدد و رقم تفاوت فاحشی داشت که این خود، نمی‌دانم، نشان از بی‌نشانی از ردیف بودجه بود و یسا اختصاص باقی آن به سرنوشتی دیگر؟ شوربختانه به دلیل عدم دسترسی به خانواده، آنچه از این بودجه اندک باقی‌مانده بود در قالب کیسه‌هایی از کچ و سیمان راهی خانه مذکور شد. چند روزی گرمای تموز به تشدی بر تلنبارشان دمید و رخ از آنها برگرفت و پر تشدید! خوش‌بینانه‌ترین انتظار این بود که با ایسن مصالح حداقل دسنی به نمای بنا، تک کرد کویر را از آن برزند! اما گفتگفا که به نقل از سرایدار مستقر در خانه، با بی‌اعتنایی اندک، مصالح را به دلالیی نامعلوم و نیز به قصد مقصدی نامعلوم راهی کردند تا شک‌وت‌ردید جای خود را به بقین در استفاده‌ای غیر بنشاند و اکنون خانه معتمدنژاد بدون هیچ اثری از مرمت با همان سبک‌وسپاکی قبلی راست قامت‌تر از گذشته بر کرانه جاده معروف و قدیمی بیرجند - زاهدان همچنان معرف هویت منطقه است و نشانی است از میراث ماندگاری که ثبت بر دل‌هاست، نه دولت‌ها!

با انبوهی از اندوه هنگام برگشت از فراز شهر، تصویر خانه‌های خاکی و کاج‌های تاریخی را می‌بینم که هر بیننده را معطوف به پایداری فرهنگ این منطقه می‌کند، نه گذر سیاستمدارانی که یباد در کویر درو می‌کنند. هرچه از فضای دل‌انگیز کویر دورتر می‌شوم، خاطرات آن مرد، دل‌رباتر می‌شود و ایسن حقیقت که مردان خیرساز در عالم بی‌خبری از یاد می‌روند و فقط نام‌شان گاه سیلین اهدافی خاص می‌شود، بیشتر ذهن مرا مشغول می‌کند.

۳۱ هزار روستا

آمارهای بانک جهانی نشان می‌دهد نسبت جمعیت روستایی به جمعیت کل کشور در ایران از ۶۶ درصد در سال ۱۳۴۰ به ۲۳ درصد در سال گذشته سقوط کرده است. عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور، پیش از این اعلام کرده بود از ۶۹ هزار روستای کشور، فقط ۳۸ هزار روستا دارای سکنه هستند و ۳۱ هزار روستا خالی از سکنه شده است. متوسط هزینه خانوارهای شهری و روستایی در سال گذشته به ترتیب ۱۳۷ میلیون و ۷۹ میلیون تومان بوده است.

۴۰ میلیون کاربر

اپل با شکایت سه میلیارد پوندی (حدود ۳۰۷۵ میلیارد دلار) از یک گروه مصرف‌کننده روبه‌روست که ادعا می‌کند این شرکت با «مجبورکردن» مشتریان به استفاده از سرویس آئی‌کلود، قوانین رقابت بریتانیا را نقض کرده است. این شکایت برای دریافت خسارت از ۴۰ میلیون کاربر بریتانیایی است که مجبور به استفاده از آی‌کلود شده‌اند. اپل به کاربران اجازه نمی‌دهد داده‌های خود را روی سرویس‌های ذخیره‌سازی شخص ثالث ذخیره کنند.

۴۰۰۰ نفر

در چند روز گذشته بازی فوتبالی در فرانسه برگزار شد که امانوئل مکرون نیز در آن تماشاگر بود. به گزارش فرانس پرس پیش از آغاز این مسابقه، بارها مأموران امنیتی برای جلوگیری از درگیری میان هواداران مداخله کردند. این مسابقه تحت تأثیر امنیتی شدید و کم‌سابقه برگزار شد؛ به نحوی که حدود چهار هزار مأمور پلیس و نیروی امنیتی، به عبارتی یک مأمور برای هر چهار تماشاگر از چند روز قبل برای تأمین امنیت این رویداد بسیج شده بودند.